



## SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

### Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 02-06-2022  
Enhed: BESS  
Sagsbeh.: DEPKROI  
Sagsnr.: 2206849  
Dok. nr.: 2266402

Folketingets Sundhedsudvalg har den 5. maj 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 735 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

#### Spørgsmål 735

”Ministeren bedes oplyse, hvad der ligger til grund for overdødeligheden på landets plejehjem i februar 2022: influenza eller corona? - og i forlængelse heraf tilkendegive om det efter ministerens mening, ville have haft en positiv effekt at tilbyde vores ældre en 4. corona-vaccine, såfremt den overvejende dødsårsag blandt ældre på plejehjem i ugerne 5- 8 (2022) kan tilskrives corona, jf. artiklen ”En forkert beslutning«. Ældre på plejehjem døde i store tal, mens de blev nægtet ekstra coronastik” fra Berlingske.dk den 5. maj 2022?”

#### Svar:

I Danmark har vi haft en balanceret tilgang til pandemien – med fokus på at beskytte liv, frihed og økonomi på samme tid. God timing i vaccinationsindsatsen og den høje tillid til sundhedsmyndighederne har resulteret i et højt niveau af beskyttelse i befolkningen og været medvirkende til, at Danmark under pandemien har oplevet lavere overdødelighed sammenlignet med andre lande.

Det har været afgørende for vores vaccinationsindsats at sikre den rette timing i indsatsen for at fremme høj tilslutning. Derfor har regeringen, sammen med sundhedsmyndighederne, fulgt udviklingen af smitte i samfundet og særligt hos de mest sårbare, meget tæt.

Sundhedsstyrelsen har løbende revurderet det sundhedsfaglige grundlag for at tilbyde et 4.stik til plejehjemsbeboere og +85 årige sammen med den faglige arbejdsgruppe. På den baggrund er der udkommet tre faglige notater den 21. januar 2022, den 11. februar, og senest den 25. april 2022.

De faglige vurderinger har alle resulteret i, at sundhedsmyndighederne ikke har anbefalet et generelt tilbud om et 4.stik til ældre og plejehjemsbeboere. Siden januar måned har sundhedsmyndighederne imidlertid anbefalet et 4. stik til personer, hvor en læge kan stille indikation for vaccination med 4. stik på baggrund af den enkelte persons sygdom eller tilstand, herunder også til ældre personer med svært nedsat immunforsvar.

Ift. overdødeligheden på landets plejehjem kan jeg oplyse, at der har været en dødelighed over det forventede niveau fra starten af februar og 9 uger frem. Man kan ikke sige hvor mange af disse, der er sket på grund af Covid-19 eller med Covid-19. Siden anden uge i februar har overdødeligheden været aftagende og har siden midten af april været på et normalt niveau.

Tal for overdødelighed siger ikke noget om, hvad folk konkret er døde af. Det er i princippet ikke muligt at fastslå, i hvilket omfang overdødeligheden skyldes Covid-19, hvilket Sundhedsstyrelsen også har gjort opmærksom på. Personer der er døde af influenza eller andre sygdomme eller uheld, vil eksempelvis også tælle med i tallene. Statens Serum Institut vurderer dog, at Covid-19 er en forklaring på overdødeligheden.

Siden omikron kom til Danmark har man set, at en større andel af de Covid-19 relaterede dødsfald er sket med frem for på grund af Covid-19. Stigninger i smittetrykket blandt plejehjemsbeboere, vil derfor også betyde, at flere plejehjemsbeboere dør med Covid-19. Siden marts har antallet af Covid-19 dødsfald på plejehjemmene været faldende.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Katja Roitmann